
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Determinazione
Dirigenziale

AREA-T3
Servizio: STABILI COMUNALI E IMPIANTI SPORTIVI
Ufficio: STABILI COMUNALI E IMPIANTI SPORTIVI

DETERMINAZIONE N. 850 del 26.11.2021

OGGETTO: OPERE  DI  VARIA  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI 
COMUNALI  -  IMPRESA  «APPALTI  &  COSTRUZIONI  SRL»  DI 
VALPERGA  -  APPROVAZIONE  STATO  FINALE  E  CERTIFICATO  DI 
REGOLARE  ESECUZIONE  NONCHE'  LIQUIDAZIONE  CREDITO 
RESIDUO E SVINCOLO POLIZZA FIDEIUSSORIA - CUP NONPREVISTO 
CIG 8383669684

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con la Deliberazione della Giunta Comunale n.  94 del  31/7/2020 è stata approvata la 
«Esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria impianti sportivi»;

con la Determinazione del Dirigente dell’Area A3 n. 457 del 31/7/2020 sono stati approvati  
gli  elaborati  progettuali  finalizzati  all’appalto  dei  lavori  sopra  citati  tra  cui  «elaborato 
progettuale unico “Opere di varia manutenzione” - all. 1»;

con la Determinazione del Dirigente dell’Area A3 n. 881 del 18/12/2020 sono stati rettificati  
gli importi relativi agli incentivi per funzioni tecniche;

con la Determinazione del Dirigente dell’Area A3 n. 781 del 1/12/2020, a seguito di RDO 
MEPA 2631248, si è dato atto degli esiti della stessa RDO e sono state affidate alla ditta 
«Appalti  &  Costruzioni  srl»  di  Valperga  (TO)  le  «Opere  di  varia  manutenzione  degli  
impianti sportivi comunali» per un importo di euro 95.845,63 (IVA esclusa), ovvero di euro 
116.931,67 (IVA inclusa);

con la Determinazione del Dirigente dell’Area A3 n. 332 del 20/5/2021 è stata approvata la 
perizia di variante tecnica e suppletiva n. 1  che ha comportato il seguente aggiornamento 
al quadro di spesa:

ID Atto: 1763136 Pagina 1 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

costo del lavoro euro 1.722,38

importo del contratto principale euro 95.845,63

incremento a seguito della presente perizia euro 1.722,38

IVA 22% euro 21.464,96

nuovo totale IVA compresa 119.032,98

impegno n. 1951/2020 DD 781/2020 116.931,67

da impegnare euro 2.101,31

con la Deliberazione della Giunta Comunale n.  138 del  1/7/2021 è stata approvata la 
perizia di variante tecnica n. 2 senza incremento di spesa che ha variato l’elenco delle 
opere da realizzare a seguito della scelta dell’Amministrazione di rinviare a successivo 
appalto la realizzazione della platea destinata ad accogliere la pavimentazione sportiva 
per i campi di baseball a 5;

a garanzia degli impegni assunti l’operatore economico affidatario ha prestato la prescritta 
cauzione  definitiva  di  euro  9.134,57  mediante  la  polizza  fideiussoria  assicurativa  n.  
FL2100034 emessa il  11/1/2021 dalla CONFIDI FINLABOR di viale Giorgio Ribotta 11 
Roma;

visti:

il Certificato attestante l’ultimazione dei lavori in data 8 ottobre 2021 e pertanto in tempo 
utile rispetto al termine stabilito;

lo  Stato  Finale  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  firmati  digitalmente  in  data 
22/10/2021,  redatti  entrambi  dal  Direttore  Lavori  (personale  tecnico  interno 
all’Amministrazione) geom. Corrado Olivotto, dai quali risulta la seguente situazione:

Sommano i lavori € 61.208,34

Ribasso d'asta del 7,978% € -4.883,20

Importo netto € 56.325,14

Oneri di sicurezza € 4.500,00

Totale netto € 60.825,14

Totale opere in economia come da lista generale € 34.882,82

Opere in economia come da lista n. 2 € 1.579,93

Importo netto del SAL n. 3 - finale € 97.287,89

e da cui risulta il seguente credito dell’Impresa:

ID Atto: 1763136 Pagina 2 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Importo netto del SAL n. 3 - finale € 97.287,89
Detrarre certificato n. 1 € -37.735,97
Detrarre certificato n. 2 € -57.493,45
Resta il credito dell'impresa di € 2.058,47

dato atto che:

l'importo dei lavori eseguiti ivi compresi quelli previsti nelle perizie sopra citate è contenuto 
nella somma autorizzata;

la  ditta  «Appalti  & Costruzioni  srl»  di  Valperga (TO)  non ha apposto riserve sugli  atti  
contabili sottoscritti con firma digitale;

i lavori sono stati eseguiti con l'esatta osservanza delle norme contrattuali ed in conformità 
alle disposizioni impartite all’atto pratico dalla Direzione lavori;

ritenuto pertanto di poter procedere all'approvazione degli atti  contabili  in discorso, alla 
conseguente liquidazione del  credito residuo spettante all’Appaltatore e allo svincolo e 
restituzione della cauzione definitiva prestata dallo stesso;

Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Dirigente ai  
sensi dell’art. 56 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 22/2010 e della L.R.  
54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

 D E T E R M I N A

1) di approvare lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione firmati digitalmente 
in  data  22/10/2021,  redatti  entrambi  dal  Direttore  Lavori  (personale  tecnico  interno 
all’Amministrazione) geom. Corrado OLIVOTTO, dai quali risulta la seguente situazione:

Sommano i lavori € 61.208,34

Ribasso d'asta del 7,978% € -4.883,20

Importo netto € 56.325,14

Oneri di sicurezza € 4.500,00

Totale netto € 60.825,14

Totale opere in economia come da lista generale € 34.882,82

Opere in economia come da lista n. 2 € 1.579,93

Importo netto del SAL n. 3 - finale € 97.287,89

ID Atto: 1763136 Pagina 3 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

e da cui risulta il seguente credito dell’Impresa:

Importo netto del SAL n. 3 - finale € 97.287,89
Detrarre certificato n. 1 € -37.735,97
Detrarre certificato n. 2 € -57.493,45
Resta il credito dell'impresa di € 2.058,47

di cui:
- per euro 751,78 cap. 06.012.02.422.1004, imp. 1951/20 fin. AA
- per euro 1.759,55 cap. 06.012.02.422.1011 imp. 1341/21fin. AA vinc ICS

per un totale di euro 2.058,47 + IVA euro 452,86 quindi euro 2.511,33 che possono essere  
corrisposti  all'Impresa APPALTI E COSTRUZIONI SRL con sede in via  Volta 1 10087 
Valperga (TO) a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione dei lavori di cui 
trattasi;

2) di ridurre l’impegno n. 1341/2021 della somma residua di € 341,76;

3) di dare atto che la liquidazione avverrà con successivo atto dirigenziale;

4) di svincolare e restituire la cauzione definitiva di euro 9.134,57 costituita mediante la 
polizza  fideiussoria  assicurativa  n.  FL2100034  emessa  il  11/1/2021  dalla  CONFIDI 
FINLABOR di viale Giorgio Ribotta 11 Roma a garanzia degli impegni assunti;

In originale firmato:

L’estensore del testo
Corrado Olivotto

Il Funzionario
Giorgio Nigra

Il Dirigente
Andrea Florio

Visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  5  del  
regolamento comunale di contabilità e dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e 
s.m.i.: impegno n. 1951/2020 – 1341/2021 

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

ID Atto: 1763136 Pagina 4 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che per copia conforme all’originale della presente determinazione è 
stata disposta la pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna.

Aosta, 26 novembre 2021

Il funzionario incaricato
Daniela Abate

ID Atto: 1763136 Pagina 5 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


